
 

COMUNE DI FAUGLIA
PROVINCIA DI PISA

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 67 del 30-07-2020

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE DEL PIANO
OPERATIVO INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI ORCIANO PISANO E FAUGLIA CON

CONTESTUALE DOCUMENTO PRELIMINARE DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS) AI SENSI DELLE LEGGI REGIONALI 65/2014 E 10/2010

 
L'anno duemilaventi addì trenta del mese di Luglio, alle ore 10:30 nella sala delle adunanze,
convocata nei modi di legge, si è legalmene riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sotto elencati
Signori: 
 

    Pres. Ass.

LENZI ALBERTO SINDACO X

CARLI CARLO VICESINDACO X

ROSSI CIRANO MAURIZIO ASSESSORE X

ROMBI EMANUELA ASSESSORE X

MOLFETTINI PIETRA ASSESSORE X

 

PRESENTI N.  5

ASSENTI N.  0

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. LUCIO D'AGOSTINO, il quale provvede alla redazione del
presene verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO LENZI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

1/5



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
i Comuni di Orciano Pisano e Fauglia in quanto Comuni contermini rientranti nello stesso ambito
sovracomunale individuato dalla L.R. 68/2011, obbligati ai sensi dell’art. 24 della L.R. 65/2014,
all’esercizio associato della funzione fondamentale della pianificazione urbanistica – edilizia in ambito
comunale, in esecuzione della convenzione sottoscritta dalle parti in data 14 Luglio 2017, relativa alla
costituzione dell’associazione per la gestione del Piano Strutturale Intercomunale, hanno provveduto
alla formazione dello stesso strumento di pianificazione territoriale, adottato con deliberazioni di
Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2020 del Comune di Fauglia e n. 9 del 03/04/2020 del Comune di
Orciano Pisano;
DATO ATTO che:
- nella L.R. 65/2014 come modificata dalla L.R. 69/2019, è stato introdotto l’art. 23 bis), che al comma
1 prevede, che i Comuni che hanno approvato i piani strutturali intercomunali, ai sensi dell’art. 23
possono procedere con l’approvazione dei Piani Operativi Intercomunali, secondo il procedimento di
cui allo stesso art. 23 e nel rispetto del termine di cui all’art. 94 comma 2 bis, che fissa in quattro anni il
termine massimo del procedimento di formazione del Piano Strutturale Intercomunale decorrenti
dall’avvio del procedimento;
RICHIAMATO altresì in ordine alla medesima L.R. 65/2014:
- l’art. 95, che dispone le finalità ed i contenuti del Piano Operativo, da delinearsi in conformità al
Piano Strutturale, per disciplinare l’attività urbanistica ed edilizia nell’ambito del territorio di
competenza comunale;
- l’art. 23, che dispone che i Comuni approvano l’atto di esercizio associato del Piano Strutturale
Intercomunale e dunque del Piano Operativo Intercomunale, con il quale costituiscono un ufficio unico
di piano mediante la stipula tra di loro di una convenzione di cui agli artt. 20 e 21 della L.R.
27/12/2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali”;
DATO ATTO che, gli stessi Comuni, dopo l’esperienza positiva della formazione del Piano Strutturale
Intercomunale, al fine di perseguire l’obbiettivo comune di unire le risorse e le potenzialità, hanno
manifestato la volontà di proseguire l’adeguamento degli atti di governo del territorio, previo
formazione in forma associata del Piano Operativo Intercomunale e proceduto a formalizzare detta
volontà con la firma di apposita convenzione in data 15/07/2020, il cui schema è stato approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2020 dal Comune di Fauglia e Delibera di Consiglio
Comunale n. 21 del 02/07/2020 dal Comune di Orciano Pisano;
ATTESO che si è reso necessario dare inizio alle procedure per la formazione del Piano Strutturale
Intercomunale e che dunque è stato predisposto da parte dell’Arch. Agostini Roberto dello Studio
Arching Studio di Pisa, all’uopo incaricato dal Comune di Fauglia (Capofila), il documento di Avvio
del Procedimento ai sensi dell’ art. 17 della L.R. 65/2014 ed il documento preliminare di Valutazione
Ambientale Strategica (V.A.S.) ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/2010 ;
VISTI i succitati documenti condivisi e fatti propri da questa Amministrazione Comunale, allegati al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
ACCERTATO che il Documento di Avvio del procedimento include i contenuti previsti dall’art. 17
della L.R.65/2014 ed individua gli obbiettivi, criteri ed indirizzi progettuali da perseguire
coerentemente e conformemente a quelli contenuti nei Piani Sovraordinati, oltre agli enti e gli
organismi pubblici di seguito indicati ai quali richiedere contributi tecnici:
- Regione Toscana
Direzione Urbanistica e Politiche Abitative;
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
PEC regionetoscana(at)postacert.toscana.it
- Provincia di Pisa
Settore Pianificazione Strategica, Partecipazioni, Sistemi Informativi
PEC protocollo(at)provpisa.pcertificata.it
- Provincia di Livorno
Servizio Sviluppo Strategico, Pianificazione, TPL
PEC provincia.livorno(at)postacert.toscana.it
- Autorità Distrettuale dell’ Appennino Settentrionale
PEC adbarno(at)postacert.toscana.it
- Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno
PEC segreteria(at)pec.c4bassovaldarno.it
- Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti Urbani A.T.O. Toscana Costa
PEC atotoscanacosta(at)postacert.toscana.it
- A.I.T. Autorità Idrica Toscana
PEC protocollo(at)pec.autoritàidrica.toscana

2/5

mailto:regionetoscana.toscana.it
mailto:regionetoscana.toscana.it
mailto:protocollo.pcertificata.it
mailto:provincia.livorno.toscana.it
mailto:adbarno.toscana.it
mailto:segreteria.c4bassovaldarno.it
mailto:atottoscanacosta.toscana.it
mailto:protocollo


- Acque S.p.a.
PEC info(at)pec.acque.net
- A.S.A. 
PEC asaspa.protocollo(at)legalmail.it
- Geofor S.p.a.
PEC geofor(at)legamail.it
- REA Rosignano Energia Ambiente S.p.a.
PEC reaspa(at)pec.it
- REA Impianti s.r.l.
PEC reaimpiantisrl(at)pecimprese.it
- A.R.P.A.T.
PEC arp(at).protocollo(at)postacert.toscana.it
- Azienda USL ToscanaNord Ovest
PEC direzione.uslnorovest(at)postacert.toscana.it
- Toscana Energia S.p.a.
PEC toscanaenergia(at)pec.it
- E Distribuzione
PEC eneldistribuzione(at)pec.enel.it
- Terna S.p.a.
PEC info(at)pec.terna.it
- Comando Unità Forestali Ambientali e Agroalimentari CC
PEC fpi43548(at)pec.carabinieri.it
- Soprintendena Beni Architettonici, Paesaggistici, Artistici, Storici ed Etnoantropologici di Pisa e
Livorno
PEC mbac-sbapsae-pi(at)mailcert.baniculturali.it
- Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana
PEC mbac-sba-tos(at)mailcert.beniculturali.it
- Direzione Regionale per i beni Culturali e Paesaggistici della Toscana
PEC mbac-dr-tos(at)mailcert.beniculturali.it
- Ferrovie dello Stato
PEC segreteriacdafs(at)pec.fsitaliane.it
- Autorità Competente
Dott. Geol. Bendinelli Filippo
PEC bendinellifilippo(at)epap.sucurezzapostale.it
Arch. Malucchi Piermichele
PEC piermichele.malucchi(at)archiwordpec.it
Arch. Felicioli Marco
PEC marco.felicioli(at)pec.it
- Comune di Collesalvetti
PEC comune.collesalvetti(at)postacert.toscana.it
- Comune di Crespina Lorenzana
PEC comune.crespinalorenzana.pi(at)postacert.toscana.it
- Comune di Rosignano Marittimo
PEC comune.rosignanomarittimo(at)postacert.toscana.it
- Comune di Santa Luce
PEC comune.santaluce(at)postacert.toscana.it
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65/2014, l’avvio del procedimento è effettuato
contestualmente all’ invio del documento preliminare di VAS di cui all’art. 23 della L.R. 10/2010;
TENUTO CONTO che il documento preliminare di VAS sarà inoltrato ai sensi dell’art. 23 della L.R.
10/2010, all’ Autorità Competente ed agli altri soggetti competenti in materia ambientale sopra
individuati, per l’avvio della fase delle consultazioni, che deve concludersi entro 90 giorni dal
ricevimento;
DATO ATTO che per il perseguimento delle procedure di cui all’art. 37 della L.R. 65/2014, si rende
necessario individuare il Garante dell’informazione e della partecipazione, che ai sensi del
Regolamento di attuazione dell’art. 36 della stessa legge regionale (D.P.G.R. 14 febbraio 2017, n. 4/R),
nel caso di procedimenti di pianificazione intercomunale di cui agli artt. 23 e 24 come quello in
oggetto, deve essere individuato dall’ ente responsabile dell’esercizio associato, nel caso specifico dal
Comune di Fauglia in qualità di Comune Capofila;
VISTO l’allegato parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del presente atto
espresso dai responsabili competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
con voti unanimi, legalmente espressi;

3/5

mailto:info.acque.net
mailto:geofor.it
mailto:reaspa.it
mailto:reaimpiantisrl.it
mailto:arpat.protocollo.toscana.it
mailto:direzione.uslnorovest.toscana.it
mailto:toscanaenergia.it
mailto:eneldistribuzione.enel.it
mailto:info.terna.it
mailto:fpi43548.carabinieri.it
mailto:mbac-sbapsae-pi.baniculturali.it
mailto:mbac-sbapsae-pi.baniculturali.it
mailto:mbac-sbapsae-pi.baniculturali.it
mailto:mba-sba-tos.beniculturali.it
mailto:mbac-dr-tos.beniculturali.it
mailto:segreteriacdafs.fsitaliane.it
mailto:bendinellifilippo.sucurezzapostale.it
mailto:piermichele.malucchi.it
mailto:marco.felicioli.it
mailto:comune.collesalvetti.toscana.it
mailto:comune.crespinalorenzana.pi.toscana.it
mailto:comune.rosignanomarittimo.toscana.it
mailto:comune.santaluce.toscana.it


DELIBERA
1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
2.di approvare, il documento di Avvio del Procedimento ed il documento preliminare di VAS del
Piano Operativo Intercomunale dell’ Associazione dei Comuni di Orciano Pisano e Fauglia,
predisposto dall’Arch. Agostini Roberto, condiviso e fatto proprio da questa Amministrazione
Comunale allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
3. di nominare la Dott. ssa Fantozzi Tiziana in forza al Comune di Fauglia (Capofila) Responsabile del
Settore 3 Segreteria – Servizi al cittadino e Polizia Municipale, Garante dell’informazione e della
partecipazione ai sensi dell’art. 37 della L.R. 65/2014 e relativo Regolamento di attuazione (D.P.G.R.
14 febbraio 2017, n. 4/R);
4. di nominare l’ Arch. Tognoni Andrea Responsabile del Settore II Gestione del Territorio del
Comune di Fauglia (Capofila), Responsabile del Procedimento del Piano Operativo Intercomunale
dell’Associazione dei Comuni di Orciano Pisano e Fauglia;
5. di demandare al Responsabile del procedimento la trasmissione della presente deliberazione
unitamente ai documenti allegati, ai soggetti di cui all’elenco in narrativa e la trasmissione della stessa
documentazione, al garante dell’informazione e partecipazione per gli adempimenti di cui agli artt. 37 e
38 della L.R. 65/2014;
6. di stabilire che il termine entro il quale devono pervenire i contributi, gli apporti tecnici e
collaborativi, è fissato in 90 giorni decorrenti dal ricevimento del presente atto;
7. di dare atto che la presente deliberazione unitamente al documento di avvio del procedimento ed il
documento preliminare di VAS, saranno depositati in originale presso l’ufficio Tecnico dei Comuni
associati e resi accessibili anche sul sito internet del degli stessi Comuni nella sezione Amministrazione
Trasparente – Pianificazione del Territorio;
8. dichiarare con separata unanime votazione la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi
del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

 

4/5



Deliberazione n. 67 del 30-07-2020

Letto, approvato e sottoscritto:

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

ALBERTO LENZI Dott. LUCIO D'AGOSTINO

_______________________________________________________________________________

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs
267/2000 e ss.mm.ii.

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. LUCIO D'AGOSTINO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai sensi dell'art. 3-bis del CAD.

5/5


